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Abstrakt iv

Název bakalářské práce: Vliv předchozí operace katarakty na hustotu endotelu

rohovky u zemřelých dárců rohovkové tkáně

Abstrakt:

Tato práce se zabývá vlivem operace katarakty na hustotu endotelových buněk rohovky.

V teoretické části je stručně popsána anatomie a fyziologie rohovky a její základní parametry.

V práci je dále zmíněná operace katarakty. Nejprve je popsána anatomie oční čočky, co je to

katarakta, a jak se projevuje. V poslední řadě jsou rozepsané jednotlivé metody operace a

jejich vliv na změny parametrů oka a možné komplikace spojené s tímto chirurgickým

zákrokem. Třetí kapitola je věnována keratoplastice. Zde jsou popsány indikace operace,

požadavky na výběr vhodných dárců rohovek, jejich uchování a samotné typy operací a

komplikace s jimi spojené.

V praktické části jsou porovnány hodnoty dárců po operaci katarakty se zdravými dárci. Kde

vyšel statisticky vysoce významný rozdíl průměru počtů endotelových buněk obou skupin.

Klíčová slova:

Hustota endotelových buněk, katarakta, operace katarakty, keratoplastika, oční tkáňová banka

Abstract v

Bachelor´s Thesis title: The effect of previous cataract surgery on corneal

endothelial cell density in donor corneas

Abstract:

This work deals with the effect of cataract surgery on the density of endothelial cells of the

cornea. In the theoretical part is briefly described anatomy and physiology of the cornea and

its basic parameters. In the work is further mentioned cataract surgery. First, an eye lens

anatomy, what is cataract, and how it is manifested. Finally, the individual methods of

operation and their influence on the changes in the parameters of the eye and the possible

complications associated with this surgical procedure are described. The third chapter is

dedicated to keratoplasty. Here are the indications of the operation, the requirements for

selection of suitable donors of corneas, their preservation and the types of operations

themselves and the complications associated with them.

The practical part compares donor values after cataract surgery with healthy donors. Where

there was a statistically significant difference in the number of endothelial cell counts in both

groups.

Key words:

Endotel cell density, cataract, cataract surgery, keratoplasty, eye tissue bank
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1 Úvod

Katarakta neboli šedý zákal je fyziologický proces oční čočky, kdy dojde k jejímu

zakalení, a tak neprůhlednosti prostředí a nekomfortnímu vidění člověka. Tato vada postihuje

až 4 % obyvatelstva nad 50 let. V populaci nad 65 let trpí zákalem 50 % populace a ve věku

nad 75 let je postiženo až 70 % obyvatel. V dnešní době je operace katarakty naprosto

běžným zákrokem na oku a ve věku nad 70 let je odoperovaná poměrně veliká část

obyvatelstva. A díky neustálému vývoji operačních technik tak nedochází k velkému poklesu

počtu endotelových buněk.

Právě tato práce je zaměřena na to, jaký vliv má operace katarakty na hustotu

endotelových buněk pacienta z pohledu oční tkáňové banky. Vzhledem ke stále rostoucí

prooperovatelnosti dárců a jejich častějším setkáním, bude potřeba častokrát využívat i tyto

tkáně. Hraniční limit hustoty buněk pro transplantaci je 2000 buněk/mm2. A v budoucnu by

se mohlo stát, že tyto tkáně nebudou zpracovatelné.

Motivací k výběru tohoto téma byla spolupráce s Fakultní nemocnicí Královské

Vinohrady v Praze a oční tkáňovou bankou, kde mi byl umožněn přístup do registru dárců

rohovkových tkání a já tak mohla porovnávat parametry nepoškozené a odoperované

rohovky. Díky těmto hodnotám lze zjistit, zda operace katarakty nějak zhoršuje kvalitu

rohovky. Což mi přijde opravdu zajímavé a v dnešní domě aktuální téma, jehož problematika

by mohla jednoho dne velice ovlivnit kvalitu jednotlivých štěpů v oční tkáňové bance.

V praktické části mé práce se budu zabývat úbytkem endotelových buněk dárců po

operaci katarakty. Dále sledovat, jestli se počet buněk mění věkem a zda čas odběru tkáně

zemřelému pacientovy nějakým způsobem ovlivňuje počet buněk. Cílem mé práce je dokázat,

že operace katarakty stále snižuje počet endotelových buněk a tím ovlivňuje manipulaci

s rohovkami použité pro transplantace.
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2 Rohovka

Rohovka je jedno z nejdůležitějších optických rozhraní oka. Představuje až 2/3 celé

optické mohutnosti. Pokud dojde k poškození tkáně, postižení mají poměrně snížené až

znemožněné zrakové podmínky. Proto při transplantaci rohovky je důležité znát její stavbu,

vrstvy a parametry pro následující manipulace.

2.1 Popis rohovky a její parametry

Rohovka je průhledná, lesklá, bezcévná a spolu s bělimou tvoří povrchovou vrstvu oka

a jeho pevný obal. Zaujímá zhruba 20 % celého povrchu oční koule. Má elipsovitý tvar

o průměrech asi 12 mm v horizontálním řezu a zhruba 11 mm ve vertikálním. Jelikož

je vertikální zakřivení větší, než horizontální vzniká drobný rohovkový astigmatismus

(± 0,5 dpt) a tato drobná vada je vyrovnávána opačným čočkovým astigmatismem. Tloušťka

není všude stejná. Nejtenčí je kolem středu 0,54 mm a nejširší kolem rohovkového okraje,

až 0,67 mm. Pro vysoký obsah nervových vláken vedoucích z trojklaného nervu

je nejcitlivější tkání lidského těla. Do bělimy přechází v místě označovaném jako limbus.

Více parametrů najdeme níže v tabulce 2.1. [1, 2, 3, 4]

Tabulka 2.1: Rozměry rohovky a související parametry [1]

Parametry Hodnoty

Plocha 1,1 cm2

Horizontální průměr 11,8 mm

Vertikální průměr 10,6 mm

Poloměr zakřivení 1. plochy 7,8 mm

Poloměr zakřivení 2. plochy 6,5 mm

Středová tloušťka 0,54 mm

Okrajová tloušťka 0,67 mm

Index lomu 1,376

Optická mohutnost 42 dpt
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2.2 Anatomie vrstev

Obrázek 2.1: Příčný řez rohovkou [5]

2.2.1 Epitel

Je vrchní vrstva rohovky tvořena 5-6 vrstvami buněk. Tvoří 10 % z celé tloušťky

rohovky (55 µm). Rozlišujeme tři typy povrchových buněk: první vrstva bazálních

cylindrických buněk, která je jako jediná schopna proliferace. Vznikají kubické buňky, které

se směrem k povrchu oka diferencují. Dále 2-3 vrstvy kubických buněk a na povrchu jsou

2-3 vrstvy polygonálních buněk. K povrchu epitelu přiléhá slzný film, který rohovku

chrání před dehydratací a infekcí, zajištuje hladkost povrchu, přísun živin a zásobu kyslíkem

a je velice důležitou lomivou vrstvou. Skládá se ze tří složek: mucinová, která naléhá přímo

na epitel díky mikroklkům, vodná složka, která je tvořena rozpustnými muciny

a baktericidními proteiny a na povrchu najdeme lipidovou vrstvu, která je produktem

Meibomových žláz a zabraňuje odpařování filmu z povrhu oka. Do slzného filmu se odlupují

odumřelé buňky a jsou odplavovány slzami. Epitel má rychlou schopnost regenerace 5-6 dní,

což je mimořádně důležitá schopnost k rychlejší rekonvalescenci a následným nerozvinutím

zánětu. Při rozsáhlejším poranění se může obnovovat pomocí kmenových buněk, které jsou

rozprostřené kolem limbu. Epitel ze zadní strany nasedá na bazální membránu. [1, 5]
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2.2.2 Bowmanova vrstva

Je tenká vrstva (8-12 µm) mezi bazální membránou a stromatem, na kterou nasedají

bazální buňky dlaždicového epitelu. Pokud je vrstva porušena, nemá schopnost regenerace

a na rohovce vzniká viditelná jizva. Je složena z jemně vláknitých struktur a neobsahuje žádné

buňky. Má dvě základní funkce: organizaci a stabilitu buněk epitelu a zachování jeho správné

funkce. Na okraji plynule přechází do vaziva spojivky. [5, 6]

2.2.3 Stroma

Stroma je nejsilnější vrstvou rohovky, zabírá až 90 % celkové tloušťky. Hlavní funkcí

rohovky je udržování tvaru, tedy zakřivení a udržování stálé hodnoty hydratace

a tím i transparentnosti. Jeho regenerace je velmi malá. Stroma je tvořeno z většiny

extracelulární matrix, jehož složkou jsou kolagenní vlákna složená z fibril. Tyto fibrily mají


[…]


skoro zanedbatelná, tudíž hypotézu H2 můžeme vyvrátit Samozřejmě každý jedinec je jiný

a závisí spíše na jeho genetických předpokladech. Z grafu je však vidět, že největší korelace

hodnot je mezi lety 65 a 66 a mírnější mezi lety 71 a 72.

Obrázek 6.4: Hustota endotelových buněk v závislosti na čase

Jako poslední se sledoval pokles hustoty endotelových buněk v závislosti na délce

odběru dárcovského štěpu neboli DPT. Čas je počítaný od smrti pacienta po odběr tkáně přes

hodnocení a kontrolu až po dobu uchování. Zaznamenávaný čas je pro pravé i levé oko stejný

a průměrná hodnota DPT je 11 hodin ± 5,69. Z obrázku číslo 6.4 je vidět minimální pokles

počtu buněk se vzrůstajícím časem. Rovnice spojnice trendu je y − 0,1192x + 2924,3.

Kdy za x dosazujeme věk dárce. Za jednu hodinu klesne počet o 0,1 buňky/mm2 a za každých

deset hodin průměrně o jednu buňku/mm2.
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Tedy můžeme konstatovat, že závislost počtu buněk na době odběru je skoro nulová

a hypotéza H3 byla vyvrácena. Délka odběru štěpu nijak významně hustotu endotelových

buněk neovlivňuje.

V naší práci se tedy potvrdilo, že operace katarakty ovlivňuje a statisticky signifikantně

snižuje počet endotelových buněk. Dále vyšlo, že pokles buněk s věkem je minimální a spíše

záleží na každém jedinci a jeho genetických predispozicích. A v poslední řadě, pokles buněk

odebraného štěpu nezávisí na čase odběru.

Výsledky této práce mě poměrně překvapily. Hlavně významný rozdíl hustoty

endotelových buněk mezi zdravými a operovanými dárci, ten jsem opravdu nečekala

tak vysoký. A naopak, že pokles buněk v závislosti na čase odběru dárcovské tkáně bude

zanedbatelný. Tam jsem spíše očekávala mírný pokles. Na zpracování této práce mi připadala

nejzajímavější experimentální část, kdy jsem docházela do Oční tkáňové banky Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Zde jsem procházela jednotlivé složky zemřelých

dárců a dozvěděla jsem se spoustu zajímavých informací. Například jaká byla příčina úmrtí,

čas a věk dárce. Dále výsledky serologických testů, zda je dárce vhodný k darování orgánů

či parametry darované rohovky.
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7 Závěr

Tato práce byla zaměřena na vliv operace katarakty na hustotu endotelových buněk

rohovky. Cílem této práce bylo dokázat, že operace katarakty snižuje počet endotelových

buněk rohovky a tím tak ovlivňuje kvalitu dárcovské tkáně.

V teoretické části mé práce je nejprve popsána anatomie a fyziologie a důležitost pro

optický systém oka. Dále je v práci popsána anatomie čočky, definice katarakty a její příčiny

a druhy a samotná operace katarakty a její techniky. V další kapitole je podrobně popsána

transplantace rohovky neboli keratoplastika, která se provádí u pacientů s nízkou kvalitou

vidění, kteří trpí patologiemi rohovky nebo v případě pacientů, u kterých už konzervativní

léčba nezabírá. Dále je v práci popsán přísný výběr a posuzování vhodných dárcovských

rohovek, jejich odběr, uchování a základní typy keratoplastik.

Cílem mé práce bylo potvrdit vliv operace katarakty na hustotu endotelových buněk.

Statistickému zpracování pomocí Studentova T-testu vyšlo 2,13588E-10. Můžeme

konstatovat, že operace katarakty statisticky signifikantně snižuje počet endotelových buněk.

Tedy hypotéza H1 s hladinou významnosti p <0,01 se potvrdila. Dále předpokládaný pokles

buněk s věkem, tedy hypotéza H2, byla vyvrácena, díky velice malému poklesu

1,27 buňky/mm2 za rok. Tedy spíše záleží na genetických predispozicích každého jedince.

Poslední hypotéza H3 byla opět vyvrácena. Tudíž se nijak významně neprokázal pokles buněk

s prodlužujícím se časem odběru tkáně. Byl zjištěný pokles 1 buňky za 10 hodin, tedy

zanedbatelný výsledek.

Vzhledem k výrazné prooperovanosti populace v České republice lze předpokládat,

že počet dárců rohovek po operaci katarakty bude stoupat. Cílem očních tkáňových bank bude

hledání nových metod pro přípravu rohovkových lamel i z dárců, kteří v minulosti prodělali

operaci katarakty. Do budoucna lze předpokládat, že proběhlá operace katarakty už nebude

kontraindikací k použití takovéto rohovky k lamelární transplantaci. Operativa katarakty

zaznamenává v posledních letech výrazný pokrok, operace jsou čím dál tím šetrnější a úbytek

endotelových buněk se snižuje. K tomu přispívají zejména nové fakoemulzifikační přístroje,

které k odstranění katarakty používají stále méně ultrazvukové energie. Proto doufáme,

že i rohovky po prodělané operaci katarakty budou vhodné k transplantaci jak perforující,
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tak lamelární a množství nevyužitých tkání bude nadále klesat. Jedná se o „vzácné zdroje“,

kterých si celá společnost musí extrémně vážit a snažit se je využít bezezbytku.

Ve světě už bylo publikováno mnoho prací o vlivu operace katarakty na endotel

rohovky, ale téměř vždy byli zpracované z dat živých dárců po kataraktě. Nikdy z pohledu

oční tkáňové banky a ze zpracovaných dat zemřelých dárců rohovkových tkání. Také

doufáme, že jako první práce tohoto typu v České republice, bude v budoucnu sloužit pro

další statistická zpracování.
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Seznam symbolů a zkratek
