## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Staňková

s názvem: Vliv předchozí operace katarakty na hustotu endotelu rohovky u zemřelých dárců rohovkové tkáně

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 28
5. <b>Celkový počet bodů</b> 98

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

**Komentář**

Bakalářská práce Vliv předchozí operace katarakty na hustotu endotelu rohovky u zemřelých dárců rohovkové tkáně pojednává o anatomii rohovky a oční čočky, operacích a nemocech postihující tyto části oka. Dále rozebírá postup péče o pacienta při očním vyšetření a následné operace. Hlavní kapitola se věnuje postupům tkáňové banky a jakým způsobem zpracovávají a uchovávají rohovku. Teoretická část je na dobré odborné úrovni a studentka má výborné vyjadřovací schopnosti. Chválím i krásné ukázkové obrázky, které přehledně zobrazují danou problematiku.

Experimentální část práce se zabývá počtem rohovkových endotelových buněk v závislosti na věku a porovnání jedinců, kteří podstoupili operaci katarakty.

Práce je na výborné odborné úrovni a proto navrhuji ohodnotit práci známkou "A".

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....